
การจัดการเรียนรู้แบบโมดูล (Module)

หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา20201-2013

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 1

เร่ือง ความรู้ท่ัวไปเก่ียวกับกิจการร่วมค้า

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายที่จะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ที่จะศึกษาวิชาน้ี รวมทั้งแนวทางการศึกษาต่อ ซึ่งเน้ือหาที่จะนํามาศึกษาในโมดูลน้ี จะมีเน้ือหาเกี่ยวกับ
การแสดงรายการเก่ียวกับการฝากขายในงบการเงิน

จุดมุ่งหมาย (Objective)
เมื่อผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลน้ีแล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเร่ือง การแสดงรายการ

เกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน
ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)

ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พ้ืนฐานด้าน การแสดง
รายการเก่ียวกับการฝากขายในงบการเงิน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 1

1. ข้อใดคือความหมายของ “การร่วมค้า” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม
และการร่วมค้า

ค. การร่วมค้า หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิ
ของการ
ร่วมการงานนั้น

2. ข้อใดหมายถึงการงานซ่ึงบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองหรือมากกว่าสองราย มีการควบคุมร่วมกันตาม
มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน
ก. การร่วมการงาน

3. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เรื่อง การร่วมการงาน ได้ให้ความหมายของการร่วมการงานไว้อย่างไร
ก. การร่วมการงาน หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์

สุทธิของการ
ร่วมการงานนั้น

4. กิจการร่วมค้าประกอบด้วยบุคคลก่ีคน
ข. 2 คนขึ้นไป

5. การประกอบกิจการร่วมค้าโดยทั่วไป ลักษณะการดําเนินงานจะคล้ายกับกิจการที่ประกอบการค้าประเภท
ใด

ค. ห้างหุ้นส่วน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 1

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 1

ข้อท่ี คําตอบ

1. ค

2. ก

3. ก

4. ข

5. ค



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ

1. ความหมายของการร่วมค้า
2. ลักษณะของการร่วมค้า
3. ประเภทของธุรกิจร่วมค้า
4. รูปแบบของกิจการร่วมค้า
5. เหตุผลท่ีมีการทําธุรกิจร่วมค้า
6. วิธีการบัญชีของกิจการร่วมค้า



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. จงบอกความหมายของการร่วมค้า

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. จงบอกประเภทของธุรกิจร่วมค้ามา 2 ประเภท

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. จงบอกรูปแบบของกิจการร่วมค้า

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. จงบอกความหมายของการร่วมค้า

ความหมายของกิจการร่วมค้าตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ กิจการท่ีดําเนินการร่วมกันเป็นทางค้าหรือ
หากําไร ระหว่างบริษัทกับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือระหว่าง
บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน
ซึ่งกิจการที่จะเข้าลักษณะเป็นกิจการร่วมค้าจะต้องมีลักษณะ ดังน้ี

1.1 ได้ตกลงเข้าร่วมทุนกันไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน แรงงาน หรือเทคโนโลยี หรือ ร่วมกันในผลกําไรหรือขาดทุนอัน
จะพึงได้ตามสัญญาท่ีกระทําร่วมกันกับบุคคลภายนอก หรือ

1.2 ได้ร่วมกันทําสัญญากับบุคคลภายนอก โดยระบุไว้ในสัญญาว่าเป็นกิจการร่วมค้า หรือ
1.3 ได้ร่วมกันทําสัญญากับบุคคลภายนอก โดยสัญญากําหนดให้ต้องรับผิดร่วมกันในงานท่ีทําไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

และต้องรับค่าตอบแทนตามสัญญาร่วมกัน โดยสัญญาไม่ได้แบ่งแยกงานและค่าตอบแทนระหว่างกันไว้อย่างชัดเจน
ความหมายของกิจการร่วมค้า ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 28 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและ

การร่วมค้า ของสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์
การร่วมค้า หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานน้ัน มีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วม

การงานน้ัน
2. จงบอกประเภทของธุรกิจร่วมค้ามา 2 ประเภท

ธุรกิจร่วมค้ามีลักษณะคล้ายกับห้างหุ้นส่วน สามารถประกอบธุรกิจซื้อขายสินค้าหรือธุรกิจให้บริการได้ เช่น
1. ธุรกิจซื้อขายสินค้า ธุรกิจแบบน้ีจะมีผู้ร่วมค้าตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ฝ่ายหน่ึงอาจทําหน้าท่ีจัดการหาสินค้าเพ่ือขาย

ส่วนผู้ร่วมค้าอีกฝ่ายจะทําหน้าที่เป็นผู้จัดการขายหรือหาตลาด
2. ธุรกิจการจัดสรรท่ีดิน/บ้านพร้อมท่ีดิน ธุรกิจแบบน้ีจะมีผู้ร่วมค้าตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป คนหน่ึงหรือหลายคนจะมี

กรรมสิทธิ์ในท่ีดิน และนําท่ีดินมาร่วมลงทุนในกิจการ ส่วนผู้ร่วมค้าคนอ่ืนๆ จะนําเงินสด สินทรัพย์และแรงงานมาลงทุน
3. ธุรกิจการสร้างภาพยนตร์/การจัดละคร ธุรกิจแบบน้ีจะต้องมีผู้ร่วมงานจํานวนมากดังน้ันจึงมีผู้ร่วมค้าหลายคน

ช่วยกันทําหน้าท่ีต่าง ๆ โดยแบ่งหน้าท่ีกันตามความสามารถและความถนัดของผู้ร่วมค้าแต่ละคน ประกอบไปด้วยผู้ท่ี
ดําเนินการเก่ียวกับการติดต่อนักประพันธ์ท้ังเน้ือเรื่อง เพลงประกอบ การทําบท การจัดหานักแสดง ผู้กํากับการแสดง
ผู้อํานวยการสร้าง รวมถึงผู้ออกเงินทุน
3. จงบอกรูปแบบของกิจการร่วมค้า

รูปแบบในการจัดตั้งกิจการร่วมค้าแบ่งออกเป็น 2 รูปแบบใหญ่ๆ คือ
1. กิจการร่วมค้าที่ไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (Unincorporated Joint Venture) กิจการร่วมค้าในรูปแบบน้ี

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 แม้ไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กิจการก็ต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล

2. กิจการร่วมค้าที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (Incorporated Joint Venture) กิจการร่วมค้าในรูปแบบน้ีเป็นกิจการ
ท่ีจัดต้ังข้ึนโดยจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นหรือผู้ร่วมลงทุนแต่ละราย กิจการรูปแบบน้ีส่วนใหญ่จะจัดต้ัง
ข้ึนเพ่ือประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ในระยะยาว



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

ข้อ 1-1 จงสร้างผังมโนทัศน์ (My Mapping) แสดงความหมายของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร

กิจการร่วมค้าตามมาตรา 39 แห่งประมวล
รัษฎากร ได้แก่ กิจการที่ดําเนินการร่วมกัน
เป็นทางค้าหรือหากําไร ระหวา่งบริษทักับบริษัท
บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ
ระหว่างบริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
กับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลทีม่ิใช่นิตบุิคคล
ห้างหุ้นสว่นสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

ข้อ 1-2 จงสร้างผังมโนทัศน์ (My Mapping) แสดงเหตุผลที่มีการทําธุรกิจร่วมค้า

1. เพื่อระดมเงินทุนช่วยให้ธุรกิจท่ีจําเป็นต้อง
ใ ช้ เ งิ นลง ทุนหรื อทรัพยากรจํานวนมาก
สามารถดําเนินธุรกิจต่อไปได้

2. เพ่ือระดมบุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถ

3. เ พ่ื อ ล ด ค ว า ม เ ส่ี ย ง ภั ย อั น เ กิ ด จ า ก ก า ร
ประกอบกิจการในภาวะขาดทุนหรือดําเนิน
กิจการล้มเหลว

4. เพ่ือประหยัดค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน

5. ช่วยประหยัดภาษี



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 1
1. ข้อใดคือความหมายของ “การร่วมค้า” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม
และการร่วมค้า

ค. การร่วมค้า หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิ
ของการ
ร่วมการงานนั้น

2. ข้อใดหมายถึงการงานซ่ึงบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองหรือมากกว่าสองราย มีการควบคุมร่วมกันตาม
มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน
ก. การร่วมการงาน

3. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เรื่อง การร่วมการงาน ได้ให้ความหมายของการร่วมการงานไว้อย่างไร
ก. การร่วมการงาน หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์

สุทธิของการ
ร่วมการงานนั้น

4. กิจการร่วมค้าประกอบด้วยบุคคลก่ีคน
ข. 2 คนขึ้นไป

5. การประกอบกิจการร่วมค้าโดยทั่วไป ลักษณะการดําเนินงานจะคล้ายกับกิจการที่ประกอบการค้าประเภท
ใด

ค. ห้างหุ้นส่วน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 1

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 1 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 1

สอนครั้งที่ 1

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 1

ข้อท่ี คําตอบ

1. ก

2. ง

3. ข

4. จ

5. ค



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 2

เร่ือง วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่าย

จดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุตบัญชีของตน

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายที่จะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมทั้งแนวทางการศึกษาต่อ ซ่ึงเนื้อหาท่ีจะนํามาศึกษาในโมดูลนี้ วิธีการบันทึกบัญชีของ
กิจการร่วมค้า โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตน

จุดมุ่งหมาย (Objective)
เม่ือผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลน้ีแล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเรื่อง วิธีการบันทึก

บัญชีของกิจการร่วมค้า โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตน
ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)

ในการเรียนบทเรียนโมดูลน้ีให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พื้นฐานด้าน วิธีการ
บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 2

1. ข้อใดคือความหมายของ “การร่วมค้า” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม
และการร่วมค้า

ค. การร่วมค้า หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิ
ของการ
ร่วมการงานนั้น

2. ข้อใดหมายถึงการงานซ่ึงบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองหรือมากกว่าสองราย มีการควบคุมร่วมกันตาม
มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน
ก. การร่วมการงาน

3. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เรื่อง การร่วมการงาน ได้ให้ความหมายของการร่วมการงานไว้อย่างไร
ก. การร่วมการงาน หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์

สุทธิของการ
ร่วมการงานนั้น

4. กิจการร่วมค้าประกอบด้วยบุคคลก่ีคน
ข. 2 คนขึ้นไป

5. การประกอบกิจการร่วมค้าโดยทั่วไป ลักษณะการดําเนินงานจะคล้ายกับกิจการที่ประกอบการค้าประเภท
ใด

ค. ห้างหุ้นส่วน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 2

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 2

ข้อท่ี คําตอบ

1. ค

2. ก

3. ก

4. ข

5. ค



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ
1. หลักการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุด

บัญชีของตน
2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผูร้่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชี

ของตน กรณีการร่วมค้าสิ้นสุด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังส้ินในสมุดบัญชีของตน มีหลักการอย่างไร
บ้าง ให้อธิบาย

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังส้ินในสมุดบัญชีของตน แบ่งได้ก่ีกรณี

กรณีใดบ้าง ให้อธิบาย

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังส้ินในสมุดบัญชีของตนเหมาะสําหรับ

กิ จ ก า ร
ร่วมค้าท่ีมีลักษณะอย่างไร ให้อธิบาย

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังส้ินในสมุดบัญชีของตน มีหลักการอย่างไร

บ้ า ง
ให้อธิบาย

การบัญชีการร่วมค้าโดยผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตนเป็นวิธีการท่ีผู้ร่วมค้าแต่ละคน
จะบันทึกรายการเก่ียวกับการร่วมค้าจากรายการ ถึงแม้บางรายการจะไม่เก่ียวข้องกับตนเอง โดยผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะทํา
การเปิดบัญชีร่วมค้า และบัญชีผู้ร่วมค้าคนอ่ืนๆ ในสมุดบัญชีของตนเอง ซ่ึงบัญชีร่วมค้าท่ีผู้ร่วมค้าแต่ละคนเปิดขึ้นจะมี
รายการบัญชีท่ีเหมือนกัน

2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังส้ินในสมุดบัญชีของตน แบ่งได้ก่ีกรณี
กรณีใดบ้าง ให้อธิบาย
2 ก รณี คื อ ก รณี ก า ร ดํ า เ นิ น ก า ร ร่ ว ม ค้ า สิ้ น สุ ด มี ก า ร ชํ า ร ะ เ งิ น ร ะหว่ า ง ผู้ ร่ ว ม ค้ า ด้ ว ย กั น แล ะ ก รณี ก า ร ดํ า เ นิ น

การรว่มค้าไม่สิ้นสดุ แต่ผู้ร่วมค้าทกุคนต้องการแบ่งกําไรหรอืขาดทนุก่อนโดยทีย่ังไมม่ีการชําระเงนิระหวา่งกัน

3. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังส้ินในสมุดบัญชีของตนเหมาะสําหรับ
กิ จ ก า ร
ร่วมค้าท่ีมีลักษณะอย่างไร ให้อธิบาย

เหมาะสําหรับกิจการร่วมค้าท่ีมีรายการค้าจํานวนไม่มากและมีระยะเวลาในการดําเนินงานค่อนข้างส้ัน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

ข้อ 2-1
1. บันทึกรายการในสมุดรายวันท่ัวไปซ่ึงปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าแต่ละราย

วัน เดือน ปี รายการ
สมุดบัญชีของบริษัท

ตะวัน จํากัด
สมุดบัญชีของบริษัท

ดวงเดือน จํากัด
25XX
ม.ค. 1

บริษัท ดวงเดือน จํากัด ส่งเงินให้
บริษัท ตะวัน จํากัด 30,000
บาท

เงินสด 30,000
บริษัท ดวงเดือน จํากัด 30,000

บริษัท ตะวัน จํากัด 30,000
เงินสด 30,000

5 บริษัท ตะวัน จํากัด นําเงินสดไป
ซ้ือสินค้า 29,000 บาท

ร่วมค้า 29,000
เงินสด 29,000

ร่วมค้า 29,000
บริษัท ตะวัน จํากัด 29,000

บริษัท ตะวัน จํากัด จ่ายค่าขนส่ง
สินค้าท่ีซ้ือ 1,000 บาท จากเงิน
ของกิจการ

ร่วมค้า 1,000
เงินสด 1,000

ร่วมค้า 1,000
บริษัท ตะวัน จํากัด 1,000

10 บริษัท ตะวัน จํากัด ขายสินค้า
คร่ึงหน่ึง เป็นเงินเช่ือ 40,000
บาท

ลูกหน้ีการค้า 40,000
ร่วมค้า 40,000

บริษัท ตะวัน จํากัด 40,000
ร่วมค้า 40,000

18 บริษัท ตะวัน จํากัด เก็บเงินจาก
ลูกหน้ี 40,000 บาท

เงินสด 40,000
ลูกหน้ีการค้า 40,000

ไม่ต้องบันทึกรายการ

30 บริษัท ตะวัน จํากัด ขายสินค้าท่ี
เหลือเป็นเงินสด 35,000 บาท

เงินสด 35,000
ร่วมค้า 35,000

บริษัท ตะวัน จํากัด 35,000
ร่วมค้า 35,000

31 บริษัท ตะวัน จํากัด ได้รับ
เงินเดือน 2,000 บาท

ร่วมค้า 2,000
รายได้เงินเดือน 2,000

ร่วมค้า 2,000
บริษัท ตะวัน จํากัด 2,000

แบ่งกําไรเท่าๆ กัน (75,000-
32,000)/2

ร่วมค้า 43,000
กําไรจากการร่วมค้า 21,500
บริษัท ดวงเดือน จํากัด 21,500

ร่วมค้า 43,000
กําไรจากการร่วมค้า 21,500
บริษัท ดวงเดือน จํากัด 21,500

ข้อ 1-2 จงสร้างผังมโนทัศน์ (My Mapping) แสดงเหตุผลที่มีการทําธุรกิจร่วมค้า



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

2. บัญชีผู้ร่วมค้าซึ่งปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้ารายอื่น
บัญชีบริษัท ตะวัน จํากัด ในสมุดบัญชีของบริษัท ดวงเดือน จํากัด จะเป็นดังน้ี

บัญชี บริษัท ตะวัน จํากัด

พ.ศ.
25XX รายการ

หน้า
บัญชี

เดบิต พ.ศ.
25XX รายการ

หน้า
บัญชี

เครดิต

เดือน วันท่ี บาท สต. เดือน วันท่ี บาท สต.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 2
1. ข้อใดคือความหมายของ “การร่วมค้า” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม
และการร่วมค้า

ค. การร่วมค้า หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิ
ของการ
ร่วมการงานนั้น

2. ข้อใดหมายถึงการงานซ่ึงบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองหรือมากกว่าสองราย มีการควบคุมร่วมกันตาม
มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน
ก. การร่วมการงาน

3. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เรื่อง การร่วมการงาน ได้ให้ความหมายของการร่วมการงานไว้อย่างไร
ก. การร่วมการงาน หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ท่ีมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น มีสิทธิในสินทรัพย์

สุทธิของการ
ร่วมการงานนั้น

4. กิจการร่วมค้าประกอบด้วยบุคคลก่ีคน
ข. 2 คนขึ้นไป

5. การประกอบกิจการร่วมค้าโดยทั่วไป ลักษณะการดําเนินงานจะคล้ายกับกิจการที่ประกอบการค้าประเภท
ใด

ค. ห้างหุ้นส่วน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 2

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า
โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งส้ินในสมุดบัญชีของตน

หน่วยที่ 2

สอนครั้งที่ 2-3

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 2

ข้อท่ี คําตอบ

1. ก

2. ง

3. ข

4. จ

5. ค



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 3

เร่ือง วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหนึ่ง

ต่างหาก

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายที่จะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมทั้งแนวทางการศึกษาต่อ ซ่ึงเนื้อหาท่ีจะนํามาศึกษาในโมดูลนี้ วิธีการบันทึกบัญชีของ
กิจการร่วมค้า โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตน

จุดมุ่งหมาย (Objective)
เม่ือผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลน้ีแล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเรื่อง วิธีการบันทึก

บัญชีของกิจการร่วมค้า โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตน
ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)

ในการเรียนบทเรียนโมดูลน้ีให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พื้นฐานด้าน วิธีการ
บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า โดยวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการท้ังสิ้นในสมุดบัญชีของตน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 3

1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหากเหมาะสําหรับกิจการร่วมค้าแบบใด

ง. กิจการร่วมค้าที่มีรายการค้าจํานวนมากและระยะเวลาการดําเนินงานค่อนข้างยาว

2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหนึ่งต่างหาก ผู้ร่วมค้าแต่ละรายจะเปิดบัญชีร่วมค้า หรือบัญชีเงิน
ล ง ทุ น
ในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองเพ่ือบันทึกสิทธิท่ีตนเองมีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า การบันทึกรายการบัญชีร่วมค้า
หรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าทางด้านเดบิต จะบันทึกรายการประเภทใด

ก. เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีส่งให้แก่กิจการร่วมค้า

3. จากโจทย์ข้อ 2 การบันทึกรายการบัญชีร่วมค้า หรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าทางด้านเครดิตจะบันทึกรายการ
ประเภทใด

ข. เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีได้รับจากกิจการร่วมค้า

4. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ถ้าผู้ร่วมค้าส่งเงินไปให้ผู้ร่วมค้าท่ีทําหน้าที่เป็น
ผู้จัดการเพ่ือมีไว้ใช้จ่ายสําหรับกิจการร่วมค้า การบันทึกบัญชีในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ก. เดบิต บัญชีเงินสด XX

เครดิต บัญชีผู้ร่วมค้าท่ีส่งเงิน XX
5. การบันทกึบัญชขีองกิจการร่วมค้าโดยวิธใีช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ถ้ากิจการร่วมค้ามีการตัดลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ การบันทกึ

บัญชีในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ข. เดบิต บัญชีหนี้สูญ XX เครดิต บัญชีลูกหน้ีการค้า XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 3

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 3

ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ก

3. ข

4. ก

5. ข



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ

1. การขายสินค้าฝากขายได้บางส่วน
2. สินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย
3. สินค้าฝากขายรับคืน
4. เงินทดรอง
5. หนี้สินระหว่างผู้ฝากขายและผู้รับฝากขาย



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4
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ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก มีหลักการอย่างไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหากแบ่งได้กี่กรณี อะไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะเปิดบัญชีร่วมค้าหรือบัญชีเงิน

ลงทุนในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองเพื่อบันทึกสิทธิท่ีตนเองมีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า หลักการบันทึกบัญชีร่วม
ค้าหรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า มีอย่างไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
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คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก มีหลักการอย่างไรบ้าง

การบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีการร่วมค้าแยกต่างหากเป็นวิธีท่ีมีการเปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าข้ึนชุด
หนึ่งโดยเฉพาะทําการจดบันทึกรายการค้าของกิจการร่วมค้า ซ่ึงการจัดทําบัญชีของกิจการร่วมค้าจะปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชีเช่นเดียวกับกิจการค้าท่ัวๆ ไป โดยจะมีบัญชีกําไรขาดทุนเป็นบัญชีสรุปผลการดําเนินงาน ส่วนผู้ร่วมค้าแต่ละ
ด้านจะเปิดบัญชีเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า หรือบัญชีร่วมค้าเพ่ือบันทึกรายการร่วมค้าที่เก่ียวข้องกับตนเองเท่าน้ัน บัญชี
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า หรือบัญชีร่วมค้าท่ีผู้ร่วมค้าเปิดขึ้นจะมีรายการท่ีไม่เหมือนกัน

2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหากแบ่งได้กี่กรณี อะไรบ้าง

แบ่งได้ 2 กรณี คือ กรณีการดําเนินการร่วมค้าส้ินสุดผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะได้รับคืนเงินรวมถึงส่วนแบ่งกําไรหรือ
ขาดทุน และกรณีการดําเนินการร่วมค้าไม่ส้ินสุดผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะยังไม่ได้รับคืนเงิน แต่ผู้ร่วมค้าจะทราบส่วนแบ่งกําไร
หรือขาดทุนก่อนกิจการจะส้ินสุด

3. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะเปิดบัญชีร่วมค้าหรือบัญชีเงิน
ลงทุนในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองเพื่อบันทึกสิทธิท่ีตนเองมีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า หลักการบันทึกบัญชีร่วม
ค้าหรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า มีอย่างไรบ้าง

รายการท่ีบันทึกด้านเดบิต

- เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีส่งให้แก่กิจการร่วมค้า

- ส่วนแบ่งกําไรจากกิจการร่วมค้า

รายการท่ีบันทึกด้านเครดิต

- เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีได้รับจากกิจการร่วมค้า

- ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้า
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ข้อ 3-1
1. บันทึกรายการในสมุดรายวันท่ัวไปซ่ึงปรากฏในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าและสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าทุกคน

การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปจะเป็นดังน้ี

ว.ด.ป. รายการ สมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า สมุดบัญชีไก่ สมุดบัญชีไข่ สมุดบัญชีขวด
25XX
พ.ย. 1 ไก่ส่งสินค้าไปให้ขวด 48,000 บาท ซ้ือสินค้า 48,000

ไก่ 48,000
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

48,000
ซ้ือสินค้า 48,000

ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

ไข่ส่งเงินให้ขวด 36,000 บาท เงินสด 36,000
ไข่ 36,000 ไม่บันทึกบัญชี

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า
36,000

เงินสด 36,000
ไม่บันทึกบัญชี

7 ไข่จา่ยเงินสดซ้ือสินค้า ให้กิจการรว่มค้า
12,000 บาท

ซ้ือสินค้า 12,000
ไข่ 12,000 ไม่บันทึกบัญชี

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า
12,000

เงินสด 12,000
ไม่บันทึกบัญชี

9 ขวดซ้ือสินค้าเพ่ิมเติม 10,000 บาท
เง่ือนไข 2/10, n/30

ซ้ือสินค้า 10,000
เจ้าหนี้การค้า10,000

ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

12 ขวดจ่ายค่าใช้จ่าย 1,500 บาท จากเงิน
สดของตนเอง

ค่าใช้จ่าย 1,500
ขวด 1,500 ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

เงินลงทุนในกิจการรว่มค้า
1,500

เงินสด 1,500
15 ขวดขายสินค้าเป็นเงินสด 30,000 บาท เงินสด 30,000

ขายสินค้า 30,000
ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

17 ขวดจ่ายค่าโฆษณา 5,000 บาท ค่าโฆษณา 5,000
เงินสด 5,000

ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

18 ไก่ขายสินค้าได้เงินสด 20,000 บาท
จ่ายค่าขนส่งให้ลูกค้า 500 บาท และ
ส่งเงินท่ีเหลือให้ขวด

เงินสด 19,500
ค่าขนส่งออก 500

ขายสินค้า20,000
ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

19 ขวดจ่ายชําระหนี้ให้เจ้าหน้ีได้ส่วนลด
ตามเง่ือนไข

เจ้าหนี้การค้า10,000
เงินสด 9,800
ส่วนลดรับ 200

ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

21 ขวดขายสินค้าท่ีเหลือเป็นเงินเชื่อ
90,000 บาท

ลูกหนี้การค้า90,000
ขายสินค้า 90,000

ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

27 ขวดได้รับชําระหนี้จากลูกหนี้
โดยมีส่วนลดให้ 1%

เงินสด 89,100
ส่วนลดจ่าย 900

ลูกหนี้การค้า90,000
ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

29 ขวดได้รับเงินเดือน 10,000 บาท เงินสด 10,000
ขวด 10,000 ไม่บันทึกบัญชี ไม่บันทึกบัญชี

เงินลงทุนในกิจการรว่มค้า
10,000
เงินเดือนรับ 10,000
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แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 3
1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหากเหมาะสําหรับกิจการร่วมค้าแบบใด

ง. กิจการร่วมค้าที่มีรายการค้าจํานวนมากและระยะเวลาการดําเนินงานค่อนข้างยาว

2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหนึ่งต่างหาก ผู้ร่วมค้าแต่ละรายจะเปิดบัญชีร่วมค้า หรือบัญชีเงิน
ล ง ทุ น
ในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองเพ่ือบันทึกสิทธิท่ีตนเองมีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า การบันทึกรายการบัญชีร่วมค้า
หรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าทางด้านเดบิต จะบันทึกรายการประเภทใด

ก. เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีส่งให้แก่กิจการร่วมค้า

3. จากโจทย์ข้อ 2 การบันทึกรายการบัญชีร่วมค้า หรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าทางด้านเครดิตจะบันทึกรายการ
ประเภทใด

ข. เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีได้รับจากกิจการร่วมค้า

4. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ถ้าผู้ร่วมค้าส่งเงินไปให้ผู้ร่วมค้าท่ีทําหน้าที่เป็น
ผู้จัดการเพ่ือมีไว้ใช้จ่ายสําหรับกิจการร่วมค้า การบันทึกบัญชีในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ก. เดบิต บัญชีเงินสด XX

เครดิต บัญชีผู้ร่วมค้าท่ีส่งเงิน XX
5. การบันทกึบัญชขีองกิจการร่วมค้าโดยวิธใีช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ถ้ากิจการร่วมค้ามีการตัดลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ การบันทกึ

บัญชีในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ข. เดบิต บัญชีหนี้สูญ XX เครดิต บัญชีลูกหน้ีการค้า XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 3

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่3วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุด
หนึ่งต่างหาก

หน่วยที่ 3

สอนครั้งที่ 4-5

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 3

ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ก

3. ข

4. ก

5. ข



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 4

เร่ือง การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายที่จะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมท้ังแนวทางการศึกษาต่อ ซึ่งเนื้อหาที่จะนํามาศึกษาในโมดูลนี้ การบันทึกรายการ
ปรับปรุงแลรายการปิดบัญชี

จุดมุ่งหมาย (Objective)
เม่ือผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลนี้แล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเร่ือง การบันทึก

รายการปรับปรุงแลรายการปิดบัญชี
ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)

ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พ้ืนฐานด้าน การบันทึก
รายการปรับปรุงแลรายการปิดบัญชี



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 4

1. ข้อใดถือเป็นรายการคงค้าง

ข. ค่าโฆษณาค้างจ่าย
2. ข้อใดถือเป็นรายการล่วงหน้า

ค. วัสดุสิ้นเปลือง

3. ข้อใดถือเป็นรายการท่ีไม่เก่ียวกับเงินสด

ก. หน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ

4. เม่ือวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซ่ึงเป็นวันที่กิจการปิดบัญชี พบว่าเม่ือวันที่ 25 ตุลาคม 25X1 กิจการได้ตกลงให้นางสาว
วันวาน เช่าพ้ืนที่ด้านข้างสํานักงานเพื่อจําหน่ายกาแฟ คิดค่าเช่าในอัตราเดือนละ 1,000 บาท เร่ิมต้ังแต่เดือน
พฤศจิกายน ณ วันสิ้นงวดบัญชีกิจการยังไม่ได้รับค่าเช่าจากนางสาววันวาน จะบันทึกรายการปรับปรุงอย่างไร
ก. เดบิต ค่าเช่าค้างรับ 2,000 เครดิต รายได้ค่าเช่า 2,000

5. เม่ือวันท่ี 1 เมษายน 25X1 จ่ายค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสารจํานวน 12,000 บาท เป็นค่าเช่าสําหรับระยะเวลา 1 ปี
บันทึกไว้ในบัญชีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า กิจการปิดบัญชีวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 จะบันทึกรายการปรับปรุงอย่างไร
ค. เดบิต ค่าเช่าอุปกรณ์สํานักงาน 9,000 เครดิต ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า 9,000



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 4

ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ก

3. ข

4. ก

5. ข



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ
1. ความหมายและประเภทของรายการปรับปรุง
2. การบันทึกรายการปรับปรุง
3. การบันทึกรายการปิดบัญชี



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก มีหลักการอย่างไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหากแบ่งได้กี่กรณี อะไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะเปิดบัญชีร่วมค้าหรือบัญชีเงิน

ลงทุนในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองเพื่อบันทึกสิทธิท่ีตนเองมีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า หลักการบันทึกบัญชีร่วม
ค้าหรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า มีอย่างไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก มีหลักการอย่างไรบ้าง

การบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีการร่วมค้าแยกต่างหากเป็นวิธีท่ีมีการเปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าข้ึนชุด
หนึ่งโดยเฉพาะทําการจดบันทึกรายการค้าของกิจการร่วมค้า ซ่ึงการจัดทําบัญชีของกิจการร่วมค้าจะปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชีเช่นเดียวกับกิจการค้าท่ัวๆ ไป โดยจะมีบัญชีกําไรขาดทุนเป็นบัญชีสรุปผลการดําเนินงาน ส่วนผู้ร่วมค้าแต่ละ
ด้านจะเปิดบัญชีเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า หรือบัญชีร่วมค้าเพ่ือบันทึกรายการร่วมค้าที่เก่ียวข้องกับตนเองเท่าน้ัน บัญชี
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า หรือบัญชีร่วมค้าท่ีผู้ร่วมค้าเปิดขึ้นจะมีรายการท่ีไม่เหมือนกัน

2. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหากแบ่งได้กี่กรณี อะไรบ้าง

แบ่งได้ 2 กรณี คือ กรณีการดําเนินการร่วมค้าส้ินสุดผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะได้รับคืนเงินรวมถึงส่วนแบ่งกําไรหรือ
ขาดทุน และกรณีการดําเนินการร่วมค้าไม่ส้ินสุดผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะยังไม่ได้รับคืนเงิน แต่ผู้ร่วมค้าจะทราบส่วนแบ่งกําไร
หรือขาดทุนก่อนกิจการจะส้ินสุด

3. การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าโดยวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหน่ึงต่างหาก ผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะเปิดบัญชีร่วมค้าหรือบัญชีเงิน
ลงทุนในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองเพื่อบันทึกสิทธิท่ีตนเองมีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า หลักการบันทึกบัญชีร่วม
ค้าหรือบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า มีอย่างไรบ้าง

รายการท่ีบันทึกด้านเดบิต

- เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีส่งให้แก่กิจการร่วมค้า

- ส่วนแบ่งกําไรจากกิจการร่วมค้า

รายการท่ีบันทึกด้านเครดิต

- เงินสดหรือสินทรัพย์ท่ีได้รับจากกิจการร่วมค้า

- ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้า



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

ข้อ 4-1 ให้บันทึกรายการปรับปรุงต่อไปน้ีในสมุดรายวันท่ัวไป กิจการปิดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25X1

สมุดรายวันท่ัวไป หน้า 10
พ.ศ. 25X1

รายการ
เลขท่ี
บัญชี

เดบิต เครดิต
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.
ธ.ค. 31 รายได้เบ็ดเตล็ดค้างรับ 1,020 -

(1) รายได้เบ็ดเตล็ด 1,020 -
ปรับปรุงรายได้ค้างรับ

(2) ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเคร่ืองปรับอากาศ/คชจ.
เบ็ดเตล็ด [(1,000 + (400 X 2)]

1,800 -

ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเคร่ืองปรับอากาศ/
คชจ. เบ็ดเตล็ดค้างจ่าย

1,800 -

ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
(3) รายได้ค่าโฆษณา 2,160 -

ค่าโฆษณารับล่วงหน้า (3,600 X
18/30

2,160 -

ปรับปรุงรายได้รับล่วงหน้า
(4) ค่าเช่ารับล่วงหน้า (8,100 X 1/6) 1,350 -

รายได้ค่าเช่า 1,350 -
ปรับปรุงรายได้รับล่วงหน้า

(5) ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า (240,000 X 8/12) 160,000 -
ค่าเช่าอาคาร 160,000 -

ปรับปรุงค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
(6) ค่าเช่าเครื่องใช้สํานักงาน (1,500X2X8) 24,000 -

ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า 24,000 -
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

(7) วัสดุสํานักงานใช้ไป (6,600+3,100-
4,300)

5,400 -

วัสดุสํานักงาน 5,400 -
ปรับปรุงวัสดุสํานักงานใช้ไป

(8) 1ค่าเสื่อมราคา-รถจักรยาน 324 11
ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถจักรยาน 324 11

ปรับปรุงค่าเส่ือมราคา



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 4
2. ข้อใดถือเป็นรายการคงค้าง

ข. ค่าโฆษณาค้างจ่าย
2. ข้อใดถือเป็นรายการล่วงหน้า

ค. วัสดุสิ้นเปลือง

3. ข้อใดถือเป็นรายการท่ีไม่เก่ียวกับเงินสด

ก. หน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ

4. เม่ือวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ซ่ึงเป็นวันที่กิจการปิดบัญชี พบว่าเม่ือวันที่ 25 ตุลาคม 25X1 กิจการได้ตกลงให้นางสาว
วันวาน เช่าพ้ืนที่ด้านข้างสํานักงานเพื่อจําหน่ายกาแฟ คิดค่าเช่าในอัตราเดือนละ 1,000 บาท เร่ิมต้ังแต่เดือน
พฤศจิกายน ณ วันสิ้นงวดบัญชีกิจการยังไม่ได้รับค่าเช่าจากนางสาววันวาน จะบันทึกรายการปรับปรุงอย่างไร
ก. เดบิต ค่าเช่าค้างรับ 2,000 เครดิต รายได้ค่าเช่า 2,000

5. เม่ือวันท่ี 1 เมษายน 25X1 จ่ายค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสารจํานวน 12,000 บาท เป็นค่าเช่าสําหรับระยะเวลา 1 ปี
บันทึกไว้ในบัญชีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า กิจการปิดบัญชีวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 จะบันทึกรายการปรับปรุงอย่างไร
ค. เดบิต ค่าเช่าอุปกรณ์สํานักงาน 9,000 เครดิต ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า 9,000



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 4 การบันทึกรายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชี

หน่วยที่ 4

สอนครั้งที่ 6-8

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 4

ข้อท่ี คําตอบ

1. ข

2. ค

3. ก

4. ก

5. ค



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 5

เร่ือง การจัตทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศกรม

พัฒนาธุรกิจการค้า

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายที่จะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน
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สอนครั้งที่ 9-11
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ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมท้ังแนวทางการศึกษาต่อ ซ่ึงเนื้อหาที่จะนํามาศึกษาในโมดูลนี้ การจัดทํางบการเงิน
สําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

จุดมุ่งหมาย (Objective)
เมื่อผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลน้ีแล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเรื่อง การจัดทํางบ

การเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)
ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พื้นฐานด้าน กการจัดทํา

งบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 4

1. รูปแบบงบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าคือแบบใด

ง. แบบ 5

2. รายการสินทรัพย์หมุนเวียนในข้อใด เรียงรายการได้ถูกต้อง

ค. เงินลงทุนช่ัวคราว/ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น/เงินให้กู้ยืมระยะสั้น/สินค้าคงเหลือ

3. ข้อใดคือความหมายของรายการเทียบเท่าเงินสด

ง. เงินลงทุนระยะสั้นท่ีมีสภาพคล่องสูงซึ่งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสด

4. รายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในข้อใด เรียงรายการได้ถูกต้อง

ก. เงินลงทุนในการร่วมค้า/เงินให้กู้ยืมระยะยาว/ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

5. รายการในข้อใดหมายถึง หนี้สินหมุนเวียน

ข. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน/ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระ

ภายในหนึ่งปี



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
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สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 5

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.
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สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 5

ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ค

3. ง

4. ก

5. ข
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จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ

1. กําหนดรายการย่อท่ีต้องมีในงบการเงิน
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โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. งบการเงินของผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีของธุรกิจท่ีต้องมีรายการย่อตามท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากําหนดเป็นธุรกิจประเภทใด
และต้องมีรายการย่อตามท่ีกําหนดแบบใด

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. งบกําไรขาดทุนหรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับกิจการร่วมค้า (แบบ 5) ประกอบด้วยงบก่ีแบบ อะไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. งบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร (แบบ 5) ประกอบด้วยอะไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. งบการเงินของผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีของธุรกิจท่ีต้องมีรายการย่อตามท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากําหนดเป็นธุรกิจประเภทใด

และต้องมีรายการย่อตามท่ีกําหนดแบบใด

ธุรกิจประเภท ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ต้องมีรายการย่อตามท่ีกําหนดในแบบ 1

ธุรกิจประเภท บริษัทจํากัด ต้องมีรายการย่อตามท่ีกําหนตในแบบ 2

ธุรกิจประเภท บริษัทมหาชนจํากัด ต้องมีรายการย่อตามท่ีกําหนดในแบบ 3

ธุรกิจประเภท นิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย ต้องมีรายการย่อตามท่ี
กําหนดในแบบ 4

ธุรกิจประเภท กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ต้องมีรายการย่อตามท่ีกําหนดในแบบ 5

2. งบกําไรขาดทุนหรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับกิจการร่วมค้า (แบบ 5) ประกอบด้วยงบก่ีแบบ อะไรบ้าง

9 แบบ ประกอบด้วย

1. งบกําไรขาดทุน แบบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย

2. งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย แสดงแบบงบเดียว

3. งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย แสดงแบบสองงบ

4. งบกําไรขาดทุน แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบข้ันเดียว

5. งบกําไรขาดทุนเป็ดเสร็จ แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบข้ันเดียว แสดงแบบงบเดียว

6. งบกําไรขาดทุนเป็ดเสร็จ แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบข้ันเดียว แสดงแบบสองงบ

7. งบกําไรขาดทุน แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบหลายข้ัน

8. งบกําไรชาดทุนเบ็ดเสร็จ แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบหลายข้ัน แสดงแบบงบเดียว

9. งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แบบจําแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบหลายข้ัน แสดงแบบสองงบ

3. งบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร (แบบ 5) ประกอบด้วยอะไรบ้าง

1. งบฐานะการเงิน

2. งบกําไรขาดทุน

3. งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ร่วมค้า

4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 5

1. รูปแบบงบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าคือแบบใด

ง. แบบ 5

2. รายการสินทรัพย์หมุนเวียนในข้อใด เรียงรายการได้ถูกต้อง

ค. เงินลงทุนช่ัวคราว/ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น/เงินให้กู้ยืมระยะสั้น/สินค้าคงเหลือ

3. ข้อใดคือความหมายของรายการเทียบเท่าเงินสด

ง. เงินลงทุนระยะสั้นท่ีมีสภาพคล่องสูงซึ่งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสด

4. รายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในข้อใด เรียงรายการได้ถูกต้อง

ก. เงินลงทุนในการร่วมค้า/เงินให้กู้ยืมระยะยาว/ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

5. รายการในข้อใดหมายถึง หนี้สินหมุนเวียน

ข. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน/ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระ

ภายในหนึ่งปี



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 5

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 5 การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการร่วมค้าตามประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

หน่วยที่ 5

สอนครั้งที่ 9-11

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 5

ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ค

3. ง

4. ก

5. ข



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 6

เร่ือง ความรู้ท่ัวไปเก่ียวกับการฝากขาย

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายท่ีจะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด
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หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ที่จะศึกษาวิชาน้ี รวมทั้งแนวทางการศึกษาต่อ ซึ่งเน้ือหาที่จะนํามาศึกษาในโมดูลน้ี ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับ
การฝากขาย

จุดมุ่งหมาย (Objective)
เมื่อผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลน้ีแล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเร่ือง ความรู้ทั่วไป

เกี่ยวกับการฝากขาย
ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)

ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พื้นฐานด้าน ความรู้
ท่ัวไปเก่ียวกับการฝากขาย
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แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 6
1. การฝากขายสินค้าจะมีผู้เก่ียวข้องก่ีฝ่าย

ก. 2 ฝ่าย คือ ผู้ฝากขาย และผู้รับฝากขาย
2. ถ้ากิจการส่งสินค้าไปฝากขาย การขายสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเสร็จสมบูรณ์เม่ือใด

ค. เม่ือผู้รับฝากขายขายสินค้าและเก็บเงินได้
3. ข้อใดต่อไปนี้หมายถึงการฝากขายสินค้า

ข. กรรมสิทธ์ิในสินค้ายังเป็นของผู้ฝากขายจนกว่าผู้รับฝากขายจะขายสินค้าได้
4. เหตุผลข้อใดท่ีทําให้เกิดการฝากขายสินค้า

ง. ถูกทุกข้อ
5. การฝากขายสินค้า ผู้ท่ีทําหน้าท่ีกําหนดราคาขายสินค้าคือผู้ใด

ก. ผู้ฝากขาย
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ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 6

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 6

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.
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ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ค

3. ง

4. ก

5. ข
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จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ
1. ความหมายของการฝากขายสินค้า
2. ข้อแตกต่างระหว่างการขายสินค้ากับการฝากขายสินค้า
3. สัญญาในการฝากขายสินค้า
4. ประโยชน์ของการฝากขายสินค้า
5. สิทธิและหน้าท่ีของผู้ฝากขายและผู้รับฝากชาย
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ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. ให้อธิบายความหมายของการฝากขายสินค้า

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. สัญญาในการฝากขายสินค้าควรระบุถึงประเด็นท่ีสําคัญอะไรบ้าง

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. ให้อธิบายถึงประโยชน์ของการฝากขายด้านผู้ฝากขาย

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
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คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. ให้อธิบายความหมายของการฝากขายสินค้า

การฝากขายสินค้า (Consignments) หมายถึง การท่ีบุคคลท่ีเป็นเจ้าของสินค้าซึ่งเรียกว่า ผู้ฝากขาย (Consignor)
ส่งสินค้าของตนไปให้บุคคลอีกฝ่ายหน่ึงซึ่งเรียกว่า ผู้รับฝากขาย (Consignee) เป็นผู้ขายสินค้าให้ โดยท่ีกรรมสิทธิ์ใน
สินค้ายังคงเป็นของผู้ฝากขายจนกว่าผู้รับฝากขายจะขายสินค้านั้นได้กรรมสิทธ์ิจึงจะโอนเป็นของผู้ซ้ือ ในการขายสินค้าฝาก
ขาย ผู้รับฝากขายจะได้รับค่านายหน้าเป็นผลตอบแทน โดยปกติจะคํานวณเป็นอัตราร้อยละของค่าขายสินค้าฝากขาย
2. สัญญาในการฝากขายสินค้าควรระบุถึงประเด็นท่ีสําคัญอะไรบ้าง

การดําเนินการฝากขายควรมีการทําสัญญาไว้เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อความเข้าใจท่ีถูกต้องตรงกันท้ังผู้ฝากขายและ
ผู้รับฝากขาย และเพ่ือป้องกันปัญหาความขัดแย้งในภายหลัง ข้อความที่ควรแสดงในสัญญาฝากขายควรมีดังต่อไปน้ี

1. ระยะเวลาท่ียอมให้ผู้รับฝากขายขายสินค้าเป็นเงินเชื่อได้
2. กําหนดอัตราผลตอบแทนท่ีผู้รับฝากขายจะได้รับเมื่อขายสินค้าได้
3. ราคาและเง่ือนไขในการขาย
4. รายงานการขายท่ีผู้รับฝากขายต้องทําส่งให้ผู้ฝากขายได้ทราบข้อมูลการดําเนินงานต่างๆ ในการรับฝากขาย
5. รายการและจํานวนเงินค่าใช้จ่ายของผู้รับฝากขายซ่ึงผู้ฝากขายจะชดใช้ให้
6. การเก็บรักษาและการแยกสินค้าที่ฝากขาย และเงินค่าขายสินค้าฝากขายจากสินทรัพย์ของผู้รับฝากขาย
7. ค่าตอบแทน ค่านายหน้า หรือกําไรท่ีผู้รับฝากขายจะได้รับ

3. ให้อธิบายถึงประโยชน์ของการฝากขายด้านผู้ฝากขาย
ประโยชน์ของการฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขาย
1. เป็นการลดความเสีย่งเกีย่วกับการขายเช่ือและการเรียกเกบ็เงินไม่ได้ ถ้าเปรียบเทียบระหว่างการขายเช่ือกับการฝาก

ขาย การขายเช่ือมีความเส่ียงในการเก็บเงินลูกหน้ีไม่ได้ แต่การฝากขายกรรมสิทธ์ิในสินค้ายังเป็นของผู้ฝากขาย
ผู้รับฝากขายทําหน้าท่ีเป็นตัวแทนขายเท่านั้น ไม่ใช่ลูกหนี้

2. เป็นการขยายตลาดสินค้าให้กว้างข้ึน โดยไม่ต้องลงทุนตั้งสถานท่ีจําหน่ายสินค้า
3. ผู้ฝากขายได้ตัวแทนจําหน่ายสินค้าซ่ึงอาจจะมีความชํานาญในการขายสินค้าประเภทนั้นๆ โดยเฉพาะได้ดีกว่า
ตนเอง
4. ผู้ฝากขายมีโอกาสกําหนดราคาขายสินค้าของตนเองได้ ทําให้ราคาของสินค้าท่ีฝากขายเป็นราคาเดียวกันทุกท่ี
5. เป็นการขยายตลาดสินค้าซ่ึงเป็นช่องทางการจําหน่ายสินค้าอีกวิธีหน่ึงสําหรับสินค้าชนิดใหม่ สินค้าท่ีมีราคาข้ึน

ลงอย่างรวดเร็วและสินค้าต้นทุนสูง
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ข้อ 6-1 จงสร้างผังมโนทัศน์ (My Mapping) แสดงความแตกต่างระหว่างการขายสินค้ากับการฝากขายสินค้า
การฝากขายสินค้า (Consignments) กับการขายสินค้า (Sales) มีข้อแตกต่างกันดังน้ี
1. กรรมสิทธ์ิในสินค้า การขายสินค้า กรรมสิทธ์ิในสินค้าจะโอนจากผู้ขายไปยังผู้ ซ้ือทันทีส่วนการฝากขาย

กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังเป็นของผู้ฝากขาย มิได้โอนเป็นของผู้รับฝากขายจนกว่าผู้รับฝากขายจะขายสินค้าได้จริงจึงจะโอนเปลี่ยน
กรรมสิทธิ์ในสินค้าเป็นของผู้ซ้ือ

2. รายได้หรือกําไรจากการฝากขาย การฝากขายไม่ใช่การขาย ดังนั้นจึงไม่มีรายได้หรือกําไรเกิดขึ้นจากการฝาก
ขาย และยังไม่ต้องบันทึกรายการบัญชีจนกว่าผู้รับฝากขายจะขายสินค้าท่ีรับฝากขายน้ันได้จึงจะบันทึกรายการบัญชี

3. ลูกหนี้ กิจการเมื่อขายสินค้าเป็นเงินเช่ือจะบันทึกรายการบัญชีลูกหน้ี แต่ผู้รับฝากขายไม่ใช่ลูกหนี้ ถือเป็นตัวแทน
(Agent)

4. สินค้าท่ีส่งไปฝากขาย การฝากขายสินค้า กรรมสิทธ์ิในสินค้ายังคงเป็นของผู้ฝากขายท่ีส่งสินค้าไปฝากขาย ในวัน
สิ้นงวดบัญชีหากมีสินค้าที่ส่งไปฝากขายคงเหลือ ผู้ฝากขายจะต้องบันทึกสินค้าคงเหลือดังกล่าวรวมเป็นสินค้าคงเหลือของผู้
ฝากขาย โดยไม่ถือเป็นสินค้าคงเหลือของผู้รับฝากขาย

5. การคืนสินค้า การขายสินค้าจะมีการรับคืนสินค้าเม่ือสินค้าท่ีขายไปชํารุดหรือเสียหายหรือไม่ตรงตามตัวอย่างท่ี
ซื้ อ
แต่ในการรับฝากขายสินค้า ผู้รับฝากขายมีสิทธิท่ีจะขอคืนสินค้าได้ทุกเม่ือถ้าไม่ประสงค์จะทําหน้าท่ีเป็นตัวแทนในการขาย
ต่อไป

6. การดูแลสินค้า ผู้รับฝากขายต้องดูแลรักษาสินค้าท่ีรับฝากขายให้ปลอดภัยและจะมีการบันทึกความจําสําหรับ
สิ น ค้ า
ท่ีรับฝากขาย (Memorandum)



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 6

1. รูปแบบงบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าคือแบบใด

ง. แบบ 5

2. รายการสินทรัพย์หมุนเวียนในข้อใด เรียงรายการได้ถูกต้อง

ค. เงินลงทุนช่ัวคราว/ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น/เงินให้กู้ยืมระยะสั้น/สินค้าคงเหลือ

3. ข้อใดคือความหมายของรายการเทียบเท่าเงินสด

ง. เงินลงทุนระยะสั้นท่ีมีสภาพคล่องสูงซึ่งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสด

4. รายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในข้อใด เรียงรายการได้ถูกต้อง

ก. เงินลงทุนในการร่วมค้า/เงินให้กู้ยืมระยะยาว/ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

5. รายการในข้อใดหมายถึง หนี้สินหมุนเวียน

ข. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน/ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระ

ภายในหนึ่งปี



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 6

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 6 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 6

สอนครั้งที่ 12-13

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 6

ข้อท่ี คําตอบ

1. ง

2. ค

3. ง

4. ก

5. ข



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 6

เร่ือง ความรู้ท่ัวไปเก่ียวกับการฝากขาย

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายท่ีจะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมท้ังแนวทางการศึกษาต่อ ซ่ึงเนื้อหาท่ีจะนํามาศึกษาในโมดูลนี้

จุดมุ่งหมาย (Objective) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการฝากขาย

เมื่อผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่านบทเรียนโมดูลน้ีแล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเร่ือง ความรู้ทั่วไป
เกี่ยวกับการฝากขาย

ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)
ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พื้นฐานด้าน ความรู้

ท่ัวไปเก่ียวกับการฝากขาย



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 7
1. การบันทึกรายการบัญชีด้านผู้ฝากขายเก่ียวกับสินค้าท่ีส่งไปฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้ก่ีวิธีอะไรบ้าง

ค. 2 วิธี คือ การฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้า
ปกติของกิจการ และกรณีบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ

2. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขายกรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติ
ของกิจการ และใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สมมติว่าส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ก. เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย XX เครดิต สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน) XX

3. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขายกรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ และใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สมมติว่ามีการจ่ายค่าใช้จ่ายในการฝากขายเป็นเงินสด จะบันทึก
บัญชีอย่างไร
ข. เดบิต ฝากขาย-รับฝากขาย XX เครดิต เงินสด XX

4. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขายกรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติ
ของกิจการ และใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด สมมติว่ามีการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขายจะบันทึกบัญชี
อย่างไร
ง. เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย XX เครดิต สินค้าส่งไปฝากขาย XX

5. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขาย กรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ
แ ล ะ
ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สมมติว่ามีการส่งสินค้าไปให้ ผู้รับฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ค. เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย XX เครดิต สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน) XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 7

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 7

ข้อท่ี คําตอบ

1. ค

2. ก

3. ข

4. ง

5. ค



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ
1. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
2. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ-วิธีบันทึก

บัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด
3. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ-วิธีบันทึก

บัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. การบันทึกบัญชีสําหรับการฝากขายสินค้าทางด้านผู้ฝากขายสามารถทําได้ก่ีวิธี ให้อธิบาย
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
2. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการและใช้วิธี

บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด เม่ือมีการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย และจ่ายค่าใช้จ่ายในการฝาก
ขาย ผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการและใช้วิธี

บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง เม่ือมีการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย และบันทึกต้นทุนสินค้าฝาก
ขาย ผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. การบันทึกบัญชีสําหรับการฝากขายสินค้าทางด้านผู้ฝากขายสามารถทําได้ก่ีวิธี ให้อธิบาย

2 วิธี คือ วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกไว้ต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการและวิธีการ
บันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ
2. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการและใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้า

คงเหลือแบบส้ินงวด เม่ือมีการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย และจ่ายค่าใช้จ่ายในการฝากขาย ผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชี
อย่างไร
เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย xx

เครดิต สินค้าส่งไปฝากขาย xx
เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย xx

เครดิต เงินสดหรือค่าใช้จ่าย xx
3. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการและใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้า

คงเหลือแบบต่อเน่ือง เม่ือมีการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย และบันทึกต้นทุนสินค้าฝากขาย ผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชี
อย่างไร
เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย xx

เครดิต สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน) xx
เดบิต ต้นทุนสินค้าฝากขาย xx

ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย xx
เครดิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย xx



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

วิิธิีบันทึกบัญชีแบบสิิ้นงวด วิิธิีบันทึกบัญชีแบบต่อเน่ือง

ข้อ 7-1
1. บันทึกรายการฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ

พ.ศ. 25X1
รายการ วิธีบันทึกบญัชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด วิธีบันทึกบญัชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง

เดิือน วิัน

มิ.ย. 2 ส่งสิินค้าไปฝากขาย 20 เคริื่อง

ราคาเคริื่องละ 5,000 บาท

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 100,000

สิินค้าส่งไปฝากขาย
100,00

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 100,000

สิินค้าคงเหลิือ 100,000

บริิษัท แสนดิี จาิํ กัด จ่ายค่าใช้จ่ายในการ

ส่งสิินค้าไปฝากขาย 2,000 บาท

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 2,000

เงิินสด 2,000

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 2,000

เงิินสด 2,000

โอนค่าหิีบห่อ 3,000 บาท ออกจากค่าใช้จ่าย

ของกิจการ เป็นค่าใช้จ่ายจากการฝากขาย

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 3,000

ค่าหีบห่อ 3,000

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 3,000

ค่าหีบห่อ 3,000

29 ได้ริับรายงานขายและเช็คท่ีค้างจากผิู้ริับ-

ฝากขาย

20 เคริื่อง @ 6,500 =
130,000

หัก ค่านายหน้า 10% 13,000

ค่าขนส่งออก 4,000 17,000

เงิินท่ีได้ริับ
113,00

เงิินสด 113,000

ขายโดยการฝากขาย
113,00

0

(หมายเหติุ 1)

เงิินสด 113,000

ขายโดยการฝากขาย 113,000

(หมายเหติุ 1)

30 บันทึกต้นทุนสิินค้าฝากขาย ต้นทุนสิินค้าฝากขาย 100,000

ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 5,000 ฝ

ากขาย - บจก. แก้วตา

105,000 (หมายเหติุ 2)

ต้นทุนสิินค้าฝากขาย 100,000

ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 5,000 ฝ

ากขาย - บจก. แก้วตา

105,0

00 (หมายเหติุ 2)ปิดบัญชีสิินค้าส่งไปฝากขายเขา้ บัญชีกาิํ ไร

ขาดทุน

สิินค้าส่งไปฝากขาย 100,000

กําไรขาดทุน 100,000

(หมายเหติุ 3)

บันทึกกําไรขาดทุนจากการฝากขาย

(130,000 - 100,000 - 2,000 -
3,000

- 17,000 = 8,000 บาท)

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 8,000

กําไรจากการฝากขาย 8,000

ฝากขาย - บจก. แก้วตา 8,000

กําไรจากการฝากขาย 8,000



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 7

1. การบันทึกรายการบัญชีด้านผู้ฝากขายเก่ียวกับสินค้าท่ีส่งไปฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้ก่ีวิธีอะไรบ้าง
ค. 2 วิธี คือ การฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้า

ปกติของกิจการ และกรณีบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ
2. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขายกรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติ

ของกิจการ และใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สมมติว่าส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ก. เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย XX เครดิต สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน) XX

3. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขายกรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ และใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สมมติว่ามีการจ่ายค่าใช้จ่ายในการฝากขายเป็นเงินสด จะบันทึก
บัญชีอย่างไร
ข. เดบิต ฝากขาย-รับฝากขาย XX เครดิต เงินสด XX

4. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขายกรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติ
ของกิจการ และใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด สมมติว่ามีการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขายจะบันทึกบัญชี
อย่างไร
ง. เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย XX เครดิต สินค้าส่งไปฝากขาย XX

5. การฝากขายสินค้าด้านผู้ฝากขาย กรณีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ
แ ล ะ
ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สมมติว่ามีการส่งสินค้าไปให้ ผู้รับฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ค. เดบิต ฝากขาย-ผู้รับฝากขาย XX เครดิต สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน) XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 7

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 7 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการฝากขาย

หน่วยที่ 7

สอนครั้งที่ 14-15

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 7

ข้อท่ี คําตอบ

1. ค

2. ก

3. ข

4. ง

5. ค



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 9

เร่ือง เงินทตรองและหนี้สินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายท่ีจะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมท้ังแนวทางการศึกษาต่อ ซ่ึงเนื้อหาท่ีจะนํามาศึกษาในโมดูลนี้

จุดมุ่งหมาย (Objective) ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับการฝากขายเมื่อผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่าน
บทเรียนโมดูลนี้แล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเรื่อง การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)
ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พ้ืนฐานด้าน การบันทึก

บัญชีด้านผู้รับฝากขาย



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 8

1. ผู้รับฝากขายเมื่อได้รับสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเปิดบัญชีอะไรเพื่อใช้บันทึกค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จ่ายแทนผู้
ฝากขายไปก่อน

ข. บัญชีรับฝากขาย
2. การส่งสินค้าไปฝากขายเมื่อผู้รับฝากขายได้รับสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเปิดบัญชีรับฝากขายเพื่อบันทึก

รายการเก่ียวกับสินค้ารับฝากขาย บัญชีดังกล่าวมีลักษณะเป็นบัญชีประเภทใด
ค. บัญชีลูกหน้ี และบัญชีเจ้าหนี้

3. การรับฝากขายสินค้า บัญชีรับฝากขายจะถูกปิดบัญชีเมื่อใด
ง. เม่ือขายสินค้าได้ท้ังหมดและนําส่งเงิน

4. การฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ เม่ือผู้รับฝากขายได้รับสินค้าฝากขายจากผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ง. บันทึกความทรงจํา

5. การรับฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ ผู้รบัฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร ถ้าผู้รับฝากขายจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้ารับฝากขาย
เป็นเงินสด
ข. เดบิต รับฝากขาย-ผู้ฝากขาย XX

เครดิต เงินสด XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 8

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

/ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 8

ข้อท่ี คําตอบ

1. ข

2. ค

3. ง

4. ง

5. ข



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ
1.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. ให้อธิบายหลักปฏิบัติโดยท่ัวไปด้านผู้รับฝากขายและด้านผู้ฝากขายเกี่ยวกับสินค้าที่ส่งไปฝากขายระหว่าง
กัน

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. การบันทึกบัญชีสําหรับการฝากขายสินค้าทางด้านผู้รับฝากขายสามารถทําได้ก่ีวิธี ให้อธิบาย
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
3. การบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ เมื่อผู้รับฝากขาย

ขายสินค้าได้และคิดค่านายหน้าสําหรับสินค้าท่ีขายได้ จะบันทึกบัญชีอย่างไร
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. ให้อธิบายหลักปฏิบัติโดยท่ัวไปด้านผู้รับฝากขายและด้านผู้ฝากขายเก่ียวกับสินค้าท่ีส่งไปฝากขายระหว่างกัน

การขายสินค้าโดยการฝากขายจะต่างจากการขายสินค้าตามปกติของกิจการ เน่ืองจากการฝากขายสินค้ากรรมสิทธิ์
ในสินค้ายังเป็นของผู้ฝากขายจนกว่าสินค้าที่ฝากขายจะขายได้ เม่ือผู้รับฝากขายได้รับสินค้าฝากขายจากผู้ฝากขายจะไม่
มี
การบันทึกบัญชีจะทําเพียงบันทึกความจําเกี่ยวกับสินค้าว่ารับฝากขายเท่าน้ัน ผู้ฝากขายจะไม่ถือว่าผู้รับฝากขายเป็น
ลูกหนี้ และผู้รับฝากขายก็จะไม่ถือว่าผู้ฝากขายเป็นเจ้าหนี้เช่นกัน ผู้ฝากขายจะบันทึกรายได้จากการขายสินค้าต่อเม่ือมี
การขายสินค้าท่ีฝากขายได้เท่านั้น ส่วนสินค้าท่ีเหลืออยู่ท่ีผู้รับฝากขายจะถือเป็นสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย
2. การบันทึกบัญชีสําหรับการฝากขายสินค้าทางด้านผู้รับฝากขายสามารถทําได้ก่ีวิธี ให้อธิบาย

2 วิธี คือ วิธีบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับสนิ ค้ารับฝากขายแยกไว้ต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ และวิธี
บันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้ารับฝากขายรวมกับรายการขายสินค้าปกติของกิจการ
3. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ เม่ือผู้รับฝากขายขายสินค้าได้

และคิดค่านายหน้าสําหรับสินค้าที่ขายได้ จะบันทึกบัญชีอย่างไร

เม่ือผู้รับฝากขายขายสินค้าได้
เดบิต เงินสดหรือลูกหนี้ xx

เครดิต รับฝากขาย-ผู้ฝากขาย xx
เม่ือผู้รับฝากขายคิดค่านายหน้าสําหรับสินค้าที่ขายได้
เดบิต รับฝากขาย-ผู้ฝากขาย xx

เครดิต รายได้ค่านายหน้า xx



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

9

ข้อ 8-1
1. บันทึกรายการรับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ

สมุดรายวัันทัั่วไป หน้

า 1

พ.ศ. 25X1
รายการ

เลขท่ี

บัญชี

เดบิต เครดัิต

เดัือน วัันท่ี บาท สต. บาท สต.

ต.ค. 9

13

19

23

28

31

ได้รัับฝากขายเครัื่องปรัับอากาศ จํานวน 10 เคร่ือง
ราคาเครัื่องละ 24,000 บาท

จากบรัิษัท ตะวััน จาํกัด 2,00
0

10,00
0

5,00
0

240,00
0

48,00
0

-

-

-

-

-

-

2,00
0

10,00
0

5,00
0

240,00
0

48,00
0

-

-

-

-

-

-

รัับฝากขาย-บรัิษัท ตะวััน จํากัด

เงัินสด จ่ายค่าขน

ส่งเข้า

รับฝากขาย-บรัิษัท ตะวััน จํากัด

เงัินสด จ่ายค่า

โฆษณา

รับฝากขาย-บรัิษัท ตะวััน จํากัด

เงัินสด

ส่งเงัินล่วงหน้าให้บรัิษัท ตะวััน จํากัด

เงัินสด

รัับฝากขาย-บรัิษัท ตะวััน จาัํ กดัั

ขายเครัื่องปรัับอากาศ 10 เครัื่องๆ ละ 24,000 = 240,000 บาท

รัับฝากขาย-บรัิษัท ตะวััน จํากัด

รายได้ค่านายหน้า

คัิดค่านายหน้า 20% (240,000 x 20% = 48,000 บาท)

รัับฝากขาย-บรัิษัท ตะวััน จํากัด

เงัินสด

ส่งเงัินทีั่เหลัือให้บรัิษัท ตะวััน จํากัด (240,000 - 2,000 -

10,000 - 5,000 - 48,000 = 175,000 บาท)



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 8

1. ผู้รับฝากขายเมื่อได้รับสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเปิดบัญชีอะไรเพื่อใช้บันทึกค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จ่ายแทนผู้
ฝากขายไปก่อน

ข. บัญชีรับฝากขาย
2. การส่งสินค้าไปฝากขายเมื่อผู้รับฝากขายได้รับสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเปิดบัญชีรับฝากขายเพื่อบันทึก

รายการเก่ียวกับสินค้ารับฝากขาย บัญชีดังกล่าวมีลักษณะเป็นบัญชีประเภทใด
ค. บัญชีลูกหน้ี และบัญชีเจ้าหนี้

3. การรับฝากขายสินค้า บัญชีรับฝากขายจะถูกปิดบัญชีเมื่อใด
ง. เม่ือขายสินค้าได้ท้ังหมดและนําส่งเงิน

4. การฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ เม่ือผู้รับฝากขายได้รับสินค้าฝากขายจากผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ง. บันทึกความทรงจํา

5. การรับฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ ผู้รบัฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร ถ้าผู้รับฝากขายจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้ารับฝากขาย
เป็นเงินสด
ข. เดบิต รับฝากขาย-ผู้ฝากขาย XX

เครดิต เงินสด XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 8

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 8 การบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย

หน่วยที่ 8

สอนครั้งที่ 16

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 8

ข้อท่ี คําตอบ

1. ข

2. ค

3. ง

4. ง

5. ข



หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2567

รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย

รหัสวิชา 20201-2013

บทเรียนโมดูลที่ 9

เร่ือง เงินทตรองและหนี้สินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย

และ การแสตงรายการเก่ียวกับการฝากขายในงบการเงิน

โดย

นางสาวพนิดา ชมยินดี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน อาชีวศึกษาจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําสําหรับผู้เรียน
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายนี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขายท่ีจะศึกษา
วิชานี้

ส่วนประกอบบทเรียนโมดูลประกอบด้วย
1. ใบแบบทดสอบก่อนเรียนและใบกระดาษคําตอบ

2. ใบเฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน

3. ใบจุดประสงค์

4. ใบความรู้

5. ใบแบบฝึกหัด

6. ใบเฉลยแบบฝึกหัด

7. ใบปฏิบัติงาน

8. ใบแบบทดสอบหลังเรียนและใบกระดาษคําตอบ

9. ใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

คําแนะนําในการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนศึกษาหลักการและเหตุผล (Prospectus) และจุดมุ่งหมาย (Objectives) ของบทเรียน

โมดูลให้เข้าใจ
2. ให้ผู้เรียนปฏิบัติตามคําแนะนําและข้ันตอนการใช้อย่างเคร่งครัด
3. ผู้เรียนต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง โดยไม่เปิดดูใบเฉลยคําตอบก่อนทําแบบทดสอบก่อนเรียน

แบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงาน และแบบทดสอบหลังเรียนเพราะจะทําให้ผู้เรียนขาดความมั่นใจในการ
เรียนด้วยตนเองและไม่เกิดความเข้าใจที่แท้จริง

4. บทเรียนโมดูลนี้ ผู้เรียนสามารถใช้เรียนได้ตามความต้องการ ความพร้อมและความสะดวกโดยไม่
จํากัดเวลาเรียน และสถานท่ีเรียน

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล
1. ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนโดยทําเฉพาะข้อท่ีผู้เรียนมีความรู้แท้จริง โปรดอย่าเดา

คําตอบ ถ้าข้อใดไม่มีความรู้ให้ข้ามข้อนั้นไป โดยทําลงในกระดาษคําตอบ
2. ดูเฉลยใบแบบทดสอบก่อนเรียนแล้วประเมินผลการทําแบบทดสอบก่อนเรียน เป็นการวัดพื้นฐาน

ความรู้ของผู้เรียนโดยไม่มีผลใด ๆ ต่อคะแนนในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้
3. ให้ผู้เรียนศึกษาจุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
4. ให้ผู้เรียนศึกษาเนื้อหาบทเรียนจากใบเนื้อหาให้มีความรู้ความเข้าใจ
5. เมื่อศึกษาเนื้อหาบทเรียนเข้าใจดีแล้ว ให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด/ใบปฏิบัติงานในบทเรียนนั้น ๆ ลง

ในใบแบบฝึกหัด / ใบปฏิบัติงาน



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

ข้ันตอนการใช้บทเรียนโมดูล (ต่อ)
6. เม่ือทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานแล้วให้ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบฝึกหัด/ใบเฉลยการปฏิบัติงาน
7. ถ้าผ่านเกณฑ์การประเมินที่ตั้งไว้ให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบหลังเรียน แต่ถ้าไม่ผ่านเกณฑ์การ

ประเมินให้กลับไปเรียนเนื้อหาเดิม และทําแบบฝึกหัด/ปฏิบัติงานใหม่อีกครั้ง
8. เม่ือผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินแล้ว ให้ทําแบบทตสอบหลังเรียนโดยทําลงในกระดาษคําตอบ
9. ตรวจคําตอบจากใบเฉลยแบบทดสอบหลังเรียนเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการเรียน
10.ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนดผู้เรียนต้องเรียนซ่อมเสริมทบทวนเนื้อหา

ของบทเรียนโมดูลนี้ จนกว่าจะผ่านเกณฑ์การประเมินท่ีกําหนด



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

หลักการและเหตุผล (Prospectus)
ก่อนท่ีจะเริ่มต้นศึกษาวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย นี้ ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวข้องกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขายเสียก่อน เพื่อจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝาก
ขาย ท่ีจะศึกษาวิชานี้ รวมท้ังแนวทางการศึกษาต่อ ซ่ึงเนื้อหาท่ีจะนํามาศึกษาในโมดูลนี้

จุดมุ่งหมาย (Objective) ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับการฝากขายเมื่อผู้เรียนได้ศึกษาและทดสอบผ่าน
บทเรียนโมดูลนี้แล้ว ผู้เรียนจะมีความรู้ในเรื่องเงินทดรองและหนี้สินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย

ความรู้พ้ืนฐาน (Prerequisites)
ในการเรียนบทเรียนโมดูลนี้ให้ได้ผลดีนั้น ผู้เรียนจําเป็นต้องมีความรู้พื้นฐานด้านเงินทดรอง

และหนี้สินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

แบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 9

1. ผู้รับฝากขายเมื่อได้รับสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเปิดบัญชีอะไรเพื่อใช้บันทึกค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จ่ายแทนผู้
ฝากขายไปก่อน

ข. บัญชีรับฝากขาย
2. การส่งสินค้าไปฝากขายเมื่อผู้รับฝากขายได้รับสินค้าที่ส่งไปฝากขายจะเปิดบัญชีรับฝากขายเพื่อบันทึก

รายการเก่ียวกับสินค้ารับฝากขาย บัญชีดังกล่าวมีลักษณะเป็นบัญชีประเภทใด
ค. บัญชีลูกหน้ี และบัญชีเจ้าหนี้

3. การรับฝากขายสินค้า บัญชีรับฝากขายจะถูกปิดบัญชีเมื่อใด
ง. เม่ือขายสินค้าได้ท้ังหมดและนําส่งเงิน

4. การฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ เม่ือผู้รับฝากขายได้รับสินค้าฝากขายจากผู้ฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร
ง. บันทึกความทรงจํา

5. การรับฝากขายสินค้ากรณีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของ
กิจการ ผู้รบัฝากขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร ถ้าผู้รับฝากขายจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้ารับฝากขาย
เป็นเงินสด
ข. เดบิต รับฝากขาย-ผู้ฝากขาย XX

เครดิต เงินสด XX



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลที่ 9

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนโมดูลท่ี 9

ข้อท่ี คําตอบ

1. ข

2. ค

3. ง

4. ง

5. ข



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
หลังจากที่ผู้เรียนได้ศึกษาเรื่องนี้แล้ว ผู้เรียนสามารถ

1. การขายสินค้าฝากขายได้บางส่วน
2. สินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
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สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4



หลักสูตร : ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง
รายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย
โมดูลที่ 9 เงินทดรองและหน้ีสินระหว่างผู้ฝากขายกับผู้รับฝากขาย
และการแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบการเงิน

หน่วยที่ 9

สอนครั้งที่ 17-18

ช่ัวโมงรวม 4

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้

1. การบันทึกบัญชีเก่ียวกับการขายสินค้าท่ีฝากขายได้เพียงบางส่วน ผู้ฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้กี่วิธี วิธีใดบ้าง ให้
อธิบาย

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
2. การฝากขายสินค้า ถ้าผู้รับฝากขายขายสินค้าได้เพียงบางส่วน และจ่ายค่าใช้จ่ายแทนผู้ฝากขายไปก่อน ผู้รับฝากขาย

สามารถปฏิบัติได้อย่างไรเก่ียวกับค่าใช้จ่ายท่ีได้จ่ายแทนไปก่อน ให้อธิบาย

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
3. การบันทึกบัญชีสําหรับสินค้าฝากขายคงเหลือด้านผู้ฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้ก่ีกรณี
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..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................
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คําช้ีแจง : ให้นักเรียนตอบคําถามต่อไปนี้
1. การบันทึกบัญชีเก่ียวกับการขายสินค้าท่ีฝากขายได้เพียงบางส่วน ผู้ฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้กี่วิธี วิธีใดบ้าง ให้

อธิบาย

2 วิธี คือ บันทึกบัญชีการฝากขายแยกจากการขายสินค้าปกติของกิจการและบันทึกบัญชีการฝากขาย รวมกับการ
ขายสินค้าปติของกิจการ

2. การฝากขายสินค้า ถ้าผู้รับฝากขายขายสินค้าได้เพียงบางส่วน และจ่ายค่าใช้จ่ายแทนผู้ฝากขายไปก่อน ผู้รับฝากขาย
สามารถปฏิบัติได้อย่างไรเก่ียวกับค่าใช้จ่ายท่ีได้จ่ายแทนไปก่อน ให้อธิบาย

ผู้รับฝากขายสามารถนําค่าใช้จ่ายในการรับฝากขายหักจากเงินงวดแรกท่ีได้รับจากการขายโดยเฉล่ียค่าใช้จ่ายส่วนนี้
อาจถือเป็นต้นทุนของสินค้าที่ยังขายไม่ได้ยกยอดไปเป็นต้นทุน สินค้าท่ียังขายไม่ได้และแสดงรวมเป็นสินค้าคงเหลือในมือ
ของผู้รับฝากขาย

3. การบันทึกบัญชีสําหรับสินค้าฝากขายคงเหลือด้านผู้ฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้ก่ีกรณี

2 วิธีคือ บันทึกบัญชีการฝากขายแยกจากการขายสินค้าปกติของกิจการ และบันทึกบัญชีการฝากขายรวมกับการขาย
สินค้าปกติของกิจการ โดยในวันส้ินงวดบัญชี สินค้าคงเหลือในมือผู้รับฝาขาย ผู้ฝากขายจะนํามาแสดงเป็นคงเหลือของ
ตนเองราคาสินค้าคงเหลือจะเท่ากับราคาทุนของสินค้าบวกด้วยส่วนเฉล่ียค่าใช้จ่ายสําหรับ สินค้าท่ียังขายไม่ได้ด้วย
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ข้อ 9-1
1. บันทึกรายการรับฝากขายแยกต่างหากจากการขายสินค้าปกติของกิจการ

การคํานวณค่าใช้จ่ายของสินค้าฝากขาย จะเป็นดงันีี้

รายการ
รวม

(บาท)

ค่าใช้จ่ายของสนิิ ค้าฝากขาย

ทิี่ขายได้ (บาท)

ค่าใช้จ่ายของสนิิ ค้าฝากขาย

คงเหลือ (บาท)

ค่าใช้จ่ายทางบริิษัท สิบล้าน จาํกัด

16,000 (18 x 800) 14,40
0

(2 x 800) 1,600

(ผู้ฝากขาย)

ต้นทีุนขาย

ค่าขนส่งสินค้าไปฝากขาย 200

ค่าเบีี้ยประกีันสินค้า 300 (18/20 x 900) 810 (2/20 x 900) 90

ค่าหบีห่อสนิค้า 400

ค่าใช้จ่ายทางบริิษัท การค้า จาํกัด

(ผู้รับฝากขาย)

ค่าขนส่งเข้าร้าน 500 (18/20 x 500) 450 (2/20 x 500) 50

ค่าหบีห่อสนิค้าให้ลูกค้า 100 100 -

ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า 150 150 -

ค่านายหน้า 2,160 10% (18 x
1,200)

2,160 -

รวม 19,810 18,070 1,740

การบีันทีึกบีัญชีีเม่ือได้รับรายงานขาย เป็นดังนีี้

สมุดรายวันท่ัวไป

พ.ศ. 25X1
รายการ

เลขที่

บัญชี

เดบิต เครดิต

เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต.

ธ.ค. 31 เงีินสด (21,600 - 2,910)

ฝากขาย-บรีิษัท การค้า จํากัด (500 + 100 + 150 + 2,160)

ฝากขาย-บรีิษัท การค้า จํากดั

ได้รีับรายงานขาย และเงีินคงค้างจากการฝากขาย

18,690

2,910

-

-

21,60
0

-
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บีัญชีีฝากขาย–บริษีัท การค้า จํากัด ในวีันสีิ้นงวด จะเป็นดังนีี้

บิัญชิีฝากขาย-บริิษัท การค้า จํากัด

25X
1 สีินค้าคงเหลีือ (สีินค้าส่งไปฝากขาย) 16,00

0
-

25X
1 ขายสีินค้า 18 เคร่ือง



21,600 -ธ.ค. 3 ธ.ค.
31ค่าขนส่งออก 200 - สีินค้าคงเหลีือยกไป 1,740 -

ค่าเบีี้ยประกีันสีินค้า 300 -

ค่าหบีห่อสีินค้า 400 -

31 ค่าใช้จ่ายในการขายของ

ผีู้รบัฝากขาย

ค่าขนส่งเข้า 500 -

ค่าหีบห่อสีินค้าให้ลีูกค้า 100 -

ค่าขนส่งสีินค้าให้ลีูกค้า 150 -

ค่านายหน้า 2,16
0

-

กีําไรจากการฝากขาย 3,53
0

-

25X2

23,34
0

- 23,340 -

ม.ค. 1 สีินค้าคงเหลีือยกมา  1,740 -

ยอดคงเหลีือในบีัญชีีฝากขาย-บรีิษีัท การค้า จีํากีัด จะแสดงยอดในงบฐานะการเงีินเป็นสีินทรีัพย์หมุนเวีียน

ปรากฏรวมอยู่ในบีัญชีีสีินค้าคงเหลีือ (สมมติสีินค้าในมือมียอด 100,000 บาท)
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บริิษัท สบิล้าน จํากัด
งบฐานะการเงิิน (บางส่วน)
ณ วิันทิี่ 31 ธันวาคม 25xx

หน่วย : บาท
สีินทรัพย์

สีินทรพัย์หมุนเวีียน
สินค้าคงเหลือ 100,000
สีินค้าฝากขาย 1,740 101,740

ในงวดบัญชีีต่อไป การบีันทีึกรายการฝากขายสีินค้า ค่าใช้จ่ายเกีี่ยวกีับฝากขาย และการขายสีินค้า จะบีันทีึก ในบ

ีัญชีีฝากขาย-ผีู้รบัฝากขายเช่นเดิม

2. บันทึกรายการรับฝากขายรวมกับการขายสินค้าปกติของกิจการ

สมุดรายวันทั่วไป ห
น้า 1

พ.ศ. 25X1
รายการ

เลขที่

บิัญชี

เดบิิต เครดิิต

เดิือน วันที่ บาท สต. บาท สต.

ธ.ค. 31 เงีินสด 18,69
0

-

21,60
0

-

ค่าขนส่งเข้า 450 -

ค่าใช้จ่ายในการขาย (100 + 150) 250 -

ค่านายหน้า 2,160 -

ค่าขนส่งเข้าจ่ายลว่ งหน้า 50 -

ขายสีินค้า (18 x 1,200)

ได้รีับรายงานขาย และเงีินคงค้างจากการฝากขาย

สีําหรับค่าใช้จ่ายต่างๆทีี่ผีู้ฝากขายจ่ายเกีี่ยวกีับการฝากขายทีี่ยังขายไม่ได้ จะต้องโอนเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เช่
นเดียวกีัน

สมุดรายวันทั่วไป ห
น้า 1

พ.ศ. 25X1
รายการ

เลขที่

บิัญชี

เดบิิต เครดิิต

เดิือน วันที่ บาท สต. บาท สต.

ธ.ค. 31 ค่าขนส่งออกจ่ายล่วงหน้า 20 -

20 -

ค่าเบี้ยประกันจา่ยลว่ งหน้า 30 -

ค่าหีบห่อจา่ยลว่งหน้า 40 -

ค่าขนส่งออก

ค่าเบี้ยประกัน 30 -

ค่าหีบห่อ 40 -

โอนค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบัการฝากขายเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
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แบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 9

1. การส่งสินค้าไปฝากขาย เมื่อการฝากขายสินค้ามีกําไรขาดทุนเกิดขึ้น ผู้ฝากขายสามารถแสดงรายการดังกล่าวในงบ
การเงินใด
ก. งบกําไรขาดทุน

2. การส่งสินค้าไปฝากขายกรณีบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายแยกจากการขายสินค้าปกติของกิจการ เมื่อการฝากขาย
สินค้ามียอดขายจํานวนสูงกว่ายอดขายสินค้าโดยปกติของกิจการ ผู้ฝากขายควรจะแสดงยอดขายโดยการฝากขายอย่างไร
ข. แสดงยอดขายแยกต่างหากจากยอดขายสินค้าปกติของกิจการ

3. การส่งสินค้าไปฝากขาย ผู้ฝากขายสามารถนํารายการบัญชีประเภทใดแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ง. กําไรหรือขาดทุนจากการฝากขาย

4. บริษัท ยิ่งเจริญ จํากัด ส่งสินค้าไปฝากขาย ปรากฏว่าในงวดบัญชีน้ี บริษัทมียอดขายสินค้าปกติ 100,000 บาท
ยอดขายจากการฝากขาย 80,000 บาท ต้นทุนการขายปกติ 50,000 บาท และต้นทุนขายจาการฝากขาย 50,000
บาท กําไรข้ันต้นจากการฝากขายสินค้าเท่ากับเท่าใด
ค. 30,000 บาท

5. จากโจทย์ข้อ 4 กําไรข้ันต้นจากการขายสินค้าปกติเท่ากับเท่าใด
ข. 50,000 บาท
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ลงชื่อ ................................................ ผู้ตรวจ
(.....................................................................)

คะแนนเต็ม 5 คะแนน ได้คะแนน ......... คะแนน
สรุปผล ( ) ผ่านเกณฑ์

( ) ไม่ผ่านเกณฑ์

กระดาษคําตอบแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลท่ี 9

ช่ือ-สกุล........................................................ ระดับ................ รหัสนักเรียน/นักศึกษา........................
.

ข้อ ก ข ค ง

1.

2.

3.

4.

5.
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เฉลยแบบทดสอบหลังเรียนโมดูลที่ 9

ข้อท่ี คําตอบ

1. ก

2. ข

3. ง

4. ค

5. ข
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